[image: image3.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ

от 25.12.2013 г.

        № 1129
г. Армавир

Об итогах проведения репетиционных контрольных работ по подготовке к проведению экзамена по русскому языку с использованием звуковоспроизводящей аппаратуры

  Во исполнение приказа министерства образования и науки Краснодарского края от 16 октября 2013 года № 6224 «Об организации подготовки к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования по русскому языку в муниципальном образовании город Армавир в 2013-2014 учебном году», приказа управления образования от 16 октября 2013 года № 905 «Об организации подготовки к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования по русскому языку в муниципальном образовании город Армавир в 2013-2014 учебном году», с целью организованного проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования по русскому языку с использованием звуковоспроизводящей аппаратуры 26 ноября 2013 года была проведена муниципальная репетиционная работа по русскому языку, 4 декабря 2013 года – краевая диагностическая работа. Анализ  материалов, представленных специалистами МКУ «АДЦ», муниципальным тьютором по русскому языку С.А. Астанковой, по итогам контрольных работ показал средний уровень знаний учащихся по русскому языку:

	% успеваемости
	% качества
	Средний балл

	МРР
	89
	47
	9,3

	КДР
	92,9
	48,3
	9,1

На основании вышеизложенного  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемую справку по итогам контрольных работ по русскому языку в 9-х классах (приложение).
2. МБУ «Центр развития образования» (О.В. Мартынова) проанализировать результаты контрольных работ на городском методическом объединении учителей русского языка и литературы в срок до 24 января 2014 года и рассмотреть эффективные методы преподавания тех тем в курсе русского языка, которые вызвали у учащихся наибольшие затруднения.
3. МКУ «Аттестационно-диагностический центр» (Е.В. Черепова)  организовать проведение школьных и муниципальных репетиционных работ по русскому языку с использованием звуковоспроизводящей аппаратуры во II полугодии 2013-2014 учебного года согласно приказу управления образования от 16 октября 2013 года № 905 «Об организации подготовки к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования по русскому языку в муниципальном образовании город Армавир  в 2013-2014 учебном году» с осуществлением мониторинга результативности данных работ.
4. Руководителям образовательных организаций:
1) организовать  обсуждение результатов контрольных работ на школьных методических объединениях учителей русского языка и литературы в срок до 20 января 2014 года;

2) организовать работу по устранению пробелов в знаниях учащихся и повышению качества образования.
3) школьным методическим объединениям необходимо изучить справку и скорректировать свою деятельность в целях качественной подготовки учащихся 9-х к государственной итоговой аттестации в соответствии с рекомендациями.
    5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста управления образования Н.В. Булатову.

    6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования

администрации муниципального

образования город Армавир                                                               Д.А. Товстоляк
Проект подготовлен и внесён:

Главным специалистом управления
образования администрации
муниципального образования
город Армавир                                                                                     Н.В. Булатовой
                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу управления образования

                                                                              администрации муниципального

                                                                                 образования город Армавир

                                                                                 от  25.12.2013 г. № 1129

Справка

 по результатам муниципальной и краевой диагностических работ по русскому языку в 9-х классах
      Во исполнение приказа министерства образования и науки Краснодарского края от 16 октября 2013 года № 6224 «Об организации подготовки к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования по русскому языку в Краснодарском крае 2013-2014 учебном году», с целью организованного проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования по русскому языку с использованием звуковоспроизводящей аппаратуры 26 ноября 2013 года была проведена муниципальная диагностическая работа по русскому языку в 9-ых классах в качестве репетиционной работы перед проведением краевой диагностической работы, в которой приняло участие 1125 учащихся из 26 образовательных учреждений.

Преодолели «порог успешности», т.е. набрали 7 и более первичных балла  993 учащихся, не преодолели «порог успешности» – 132.
Среднегородской % обученности составил 89%, качества 47%. Среднегородской  балл  - 9,3.
100% обученность  по русскому языку показали 5 образовательных организаций (гимназия № 1, СОШ № 5, 17, ООШ № 16, ЧОУ-СОШ «Новый путь»).  Среднешкольные первичные баллы выше среднегородского в  НЧОУ «Армавирский классический лицей», СОШ № 5, 7, 11, 6, ЧОУ «Новый путь», ООШ № 16,   гимназии №1, СОШ № 10, 20, 8, 17. Ниже среднегородского балла – в СОШ № 13, 12, 9, 4, 18, 19, 2, 14, 3, 23, 15,  ШИ № 1, ООШ № 21, 25.

  Краевая диагностическая  контрольная работа по русскому языку была проведена 4 декабря 2013 года. В ней участвовало 1142 учащихся из 26 образовательных учреждений.
Преодолели «порог успешности», т.е. набрали 7 и более первичных баллов  1068 учащихся, не преодолели «порог успешности» – 74.
Среднегородской % обученности составил 92,9%, качества 48,3%.
Среднегородской  балл  - 9,1, что ниже среднегородского балла   муниципальной репетиционной работы  – 9,3.
Обученность 100%  по русскому языку показали 7 образовательных учреждения (ЧОУ «Новый путь», гимназия № 1, ООШ № 25, 16, НЧОУ «Армавирский классический лицей», СОШ № 10, 17, 3).

Наибольшее количество двоек по муниципальной работе в СОШ № 3, 14 -12, СОШ № 7, 19 - 10, СОШ № 18 - 11, СОШ № 23 - 16, СОШ № 2, 20 – 9; по краевой  в  СОШ № 11-14, СОШ № 19, 14 - 6,  СОШ № 2, 4, 9 - 5.

Ранжирование школ по среднегородскому баллу представлено в таблице.  Таким образом, в 15 школах (ЧОУ «Новый путь», гимназия № 1, СОШ№18, 13, 15,7, ООШ № 25, СОШ № 10, 17, 19, 6, 23, 3, 12, НЧОУ «Армавирский классический лицей) полученные среднешкольные баллы выше среднегородского. Ниже среднегородского балла в СОШ № 8, 9, ООШ № 16, СОШ № 2, 20, 4, 11, ООШ № 21, СОШ № 14, 5, ШИ №1.

	ОУ
	Кол-во.уч., писав-ших работу
	Не преодо

лели

порог успеш-ности

(менее

7 баллов)
	% успеваемости
	% качества
	Средний балл КДР (сумма баллов, набранных за выполнение работы)
	Средний балл МКР (сумма баллов, набранных за выполнение работы)

	ЧОУ «Новый путь»
	8
	0
	100
	87,5
	10,8
	11

	Гимназия №1
	59
	0
	100
	70,9
	10,4
	10,7

	ООШ № 25
	15
	0
	100
	60
	10
	3,2

	СОШ № 13
	39
	1
	97,5
	64,2
	9,9
	9,2

	СОШ № 18
	69
	1
	98,5
	64,8
	9,9
	8,7

	НЧОУ «Армавирский классический лицей»
	8
	0
	100
	50
	9,8
	13,6

	СОШ № 7
	100
	4
	96
	60,1
	9,6
	12,1

	СОШ № 17
	21
	0
	100
	57,1
	9,6
	9,4

	СОШ № 10
	29
	0
	100
	55,1
	9,6
	10,6

	СОШ № 15
	26
	2
	92,3
	61,5
	9,5
	7,4

	СОШ № 20
	53
	3
	94,1
	39,3
	9,4
	10,1

	СОШ № 3
	48
	0
	100
	51
	9,3
	7,7

	ООШ № 16
	16
	0
	100
	43,8
	9,3
	10,8

	СОШ № 23
	66
	4
	93,9
	51,5
	9,3
	7,6

	СОШ № 12
	55
	3
	94,4
	50
	9,2
	9

	СОШ № 8
	55
	3
	94,7
	45,7
	9,1
	9,6

	СОШ № 11
	72
	14
	78,1
	35,1
	9,1
	12

	СОШ № 19
	81
	6
	92
	52,8
	9,1
	8,4

	СОШ № 6
	34
	3
	91
	51,8
	9
	11

	СОШ № 4
	69
	5
	91,7
	39,1
	8,8
	8,7

	СОШ № 2
	46
	5
	89,6
	40,7
	8,75
	8,1

	СОШ № 9
	50
	5
	89,6
	44,4
	8,6
	8,9

	СОШ № 14
	62
	6
	90,1
	25,4
	8,25
	7,75

	СОШ № 5
	41
	3
	92,8
	12,5
	7,8
	12,8

	ООШ № 21
	6
	2
	66,6
	33,3
	7,2
	5,5

	МБОУ ОО ШИ № 1
	14
	4
	71,4
	7,1
	5,9
	7,4

	Итого по городу
	1142
	74
	92,9
	48,3
	9,1
	9,3

Рейтинговая диаграмма КДР по русскому
языку
[image: image1.emf]0

2

4

6

8

10

12

Новый путь

МБОУ гимназии №1

СОШ 25СОШ 13СОШ 18ЛицейСОШ 7СОШ 17СОШ № 10СОШ 15СОШ 20СОШ 3СОШ 16СОШ 23СОШ 12СОШ 8СОШ 11СОШ 19СОШ 6СОШ 4СОШ 2СОШ 9СОШ 14СОШ 5СОШ 21

Интернат

Сравнительная диаграмма результатов КДР по русскому языку

[image: image2.emf]5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

12,0

МБОУ гимназия №1

СОШ № 2 СОШ №3 СОШ № 4 СОШ №5 СОШ №6 СОШ №7 СОШ №8 СОШ №9 СОШ №10 СОШ №11 СОШ №12 СОШ № 13 СОШ № 14 СОШ № 15 СОШ № 16 СОШ №17 СОШ №18 СОШ №19 СОШ №20 СОШ №21 СОШ №23 ЧОУ-СОШ "Новый путь" НЧОУ лицей

ООШИ №1

СОШ №25 Город Армавир

СРЕДНИЙ БАЛЛ МКР 9,3

Сравнительный анализ выполнения МРР и КДР
 (в процентах) по критериям.

	ИК1
(1)
	ИК1
(2)
	ИК2(1)
	ИК2(2)
	ИК2(3)
	ИК3(1)
	ИК3(2)
	ГК1
	ГК2
	ГК3
	ГК4
	ФГК

	МРР
	30
	56
	18
	41
	18
	36
	42
	48
	48
	80
	74
	71

	КДР
	23
	73
	7
	42
	48
	42
	64
	55
	51
	85
	82
	82

	Среднекраевой процент выполнения заданий
КДР
	22,8
	73,9
	10,3
	36,2
	51,2
	32,9
	59,9
	50,4
	47,5
	79,3
	80,3
	86,7

По сравнению с муниципальной работой на КДР наметилась положительная динамика по всем критериям.    Особенно увеличился процент выполнения по критерию ИК2 (гораздо больше учащихся использует один или несколько приёмов сжатия текста и  применяет их для сжатия   всех микротем).  48% учащихся умеют сжимать исходный текст, применяя несколько приёмов сжатия и используя их на протяжении всего текста. Смысловая цельность, речевая связность и последовательность изложения отмечается в 64% работ.    В то же время, несмотря на небольшой рост показателей,   по-прежнему достаточно низкий уровень знаний учащиеся показывают по критериям ГК1 - 55% (орфография) и ГК2 - 51% (пунктуация).   На  достаточно высоком уровне показатели по грамматике (85%).

Наибольшую трудность вызвали у девятиклассников следующие задания:

По критериям грамотности:

- ГК 1  Соблюдение орфографических норм: не получили балл за грамотность 491 человек (46%); наибольшее количество орфографических ошибок в СОШ № 2, 3 (9-а), № 14 (9-а,9-б), № 19 (9-в), № 20.

- ГК 2  Соблюдение пунктуационных норм: не получили балл за пунктуационную грамотность - 550 (52%). Наибольшее количество пунктуационных ошибок допущено учащимися СОШ № 2, 8,14.
По критериям содержания:

- ИК 2  (использование приёмов сжатия текста): максимальный балл - 48%, учащийся использует один или несколько приёмов сжатия текста, но применяет их для сжатия не всех микротем (соответственно учащийся по данному критерию набирает 2 балла из 3-х возможных – 42% учащихся, не сжимая информацию 2-х микротем исходного текста, учащийся набирает всего 1 балл  - 7% учащихся).

- ИК 3 (соблюдение смысловой цельности, речевой связности и последовательность  изложения): в работе имеются логические ошибки и нарушение абзацного членения (1 балл из 2-х возможных - 30%), максимальный балл (2) - 64%.

По итогам муниципальной репетиционной и краевой диагностической работ предлагаем следующие  рекомендации:
Образовательным организациям:

1. По результатам и текущих контрольных работ по русскому языку определить типологию наиболее существенных пробелов в знаниях учащихся и организовать оперативную работу по ликвидации обнаруженных пробелов в знаниях и практических навыках выпускников.

2. Организовать регулярное посещение заместителем директора, руководителем школьного методического объединения уроков русского языка в 9-х классах с целью оказания методической помощи учителям-словесникам и распространения передового педагогического опыта, отражающего особенности преподавания предмета в условиях подготовки к государственной итоговой аттестации.

3. Осуществлять в течение 2013-2014 учебного года внутришкольный мониторинг уровня усвоения учебного материала по русскому языку в 9-х классах путем проведения комплексных контрольных и срезовых работ, написания сжатого изложения с использованием звуковоспроизводящей аппаратуры, мини-сочинений по исходному тексту и тестирования.

4. Заместителям руководителей по УР (ответственным за ГИА по русскому языку) проанализировать календарно-тематическое планирование по предмету  с целью своевременной корректировки и обязательного включения материла, необходимого для более качественной подготовки учащихся к ГИА.

5. Установить контроль за дозировкой и проверкой домашних заданий по русскому языку учащихся 9-х классов, обязательным осуществлением своевременной обратной связи с обучающимися, а также информированностью родителей о степени готовности выпускников к ГИА в новой форме.

6. Организовать дополнительные занятия для учащихся выпускных классов, имеющих серьезные пробелы в знаниях по русскому языку за курс основной школы.

Учителям русского языка:

1. Внести изменения в учебные программы по русскому языку и календарно-тематическое планирование, обязательно включив отработку умений, необходимых для успешного написания сжатого изложения в формате ГИА: активное слушание, овладение приёмами оптимальной компрессии, фиксация ключевых слов и микротем исходного текста в черновике, расшифровка учащимися собственных записей, редактирование полученного текста.
2. Всю работу на уроках русского языка проводить на основе связного текста. Активно включать в работу тексты научно-популярного, учебно-научного, делового, публицистического, разговорного стилей; практиковать работу с неадаптированными текстами.

3. Расширить работу по анализу текста; наряду с орфографическими, пунктуационными и грамматическими заданиями постоянно предусматривать вопросы на понимание содержание текста, авторской позиции, языковых средств связи, средств языковой выразительности.
4. На уроках русского языка и литературы интегрировать знания учащихся по изобразительно-выразительным средствам языка с целью более свободного владения на уроках русского языка знаниями, полученными на уроках литературы.

5. Осуществлять регулярное комплексное повторение основных орфограмм и пунктограмм.
6. Формировать организационные умения, связанные с прослушиванием исходного текста в аудиозаписи дикторского текста по установленному регламенту.

Главный специалист                                                                            Н.В. Булатова

ООО «Виннер»

_1449901255.xls
Диаграмма1

		Новый путь

		МБОУ гимназии №1

		СОШ 25

		СОШ 13

		СОШ 18

		Лицей

		СОШ 7

		СОШ 17

		СОШ № 10

		СОШ 15

		СОШ 20

		СОШ 3

		СОШ 16

		СОШ 23

		СОШ 12

		СОШ 8

		СОШ 11

		СОШ 19

		СОШ 6

		СОШ 4

		СОШ 2

		СОШ 9

		СОШ 14

		СОШ 5

		СОШ 21

		Интернат

Ряд 1

10.8

10.4

10

9.9

9.9

9.8

9.6

9.6

9.6

9.5

9.4

9.3

9.3

9.3

9.2

9.1

9.1

9.1

9

8.8

8.75

8.6

8.25

7.8

7.2

5.9

Лист1

				Ряд 1

		Новый путь		10.8

		МБОУ гимназии №1		10.4

		СОШ 25		10

		СОШ 13		9.9

		СОШ 18		9.9

		Лицей		9.8

		СОШ 7		9.6

		СОШ 17		9.6

		СОШ № 10		9.6

		СОШ 15		9.5

		СОШ 20		9.4

		СОШ 3		9.3

		СОШ 16		9.3

		СОШ 23		9.3

		СОШ 12		9.2

		СОШ 8		9.1

		СОШ 11		9.1

		СОШ 19		9.1

		СОШ 6		9

		СОШ 4		8.8

		СОШ 2		8.75

		СОШ 9		8.6

		СОШ 14		8.25

		СОШ 5		7.8

		СОШ 21		7.2

		Интернат		5.9